E

%« =) Camara Municipal do Cabo de Santo Agostinho

A
| ‘Q- 4

\ # Casa Vicente Mendes

¥

PROJETO DE LEI N° /2025

EMENTA: Dispde sobre a vedagdo a contratagdo, apoio ou
patrocinio, por parte da Administragdo Publica Municipal do
Cabo de Santo Agostinho-PE, de shows, artistas e eventos abertos
ao publico infantojuvenil que apresentem, de forma direta e
inequivoca, apologia a crimes ou ao uso de drogas ilicitas, e da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO-PE no uso de suas
atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - E dever do Municipio do Cabo de Santo Agostinho, da familia e da sociedade assegurar,
com absoluta prioridade, nos termos do art. 227 da Constituicdo Federal e da Lei n® 8.069/1990
(ECA), a prote¢ao integral da crianca e do adolescente, garantindo-lhes acesso seguro a cultura, a arte
e ao lazer, livres de estimulos que promovam ou incentivem condutas tipificadas como crime.

Art. 2° - Fica vedada a contratacdo, o apoio institucional, o patrocinio ou o financiamento, com
recursos da Administragdo Publica Municipal direta ou indireta, de shows, artistas, grupos musicais,
influenciadores digitais ou eventos abertos ao publico infantojuvenil que contenham manifestacao
direta, clara e inequivoca de:

I — Exaltagdo, glorificacdo ou incentivo ao uso de drogas ilicitas, na forma da Lei n° 11.343/2006;
II — Incitacdo ou estimulo a pratica de crimes violentos, definidos no C6digo Penal;

IIT — enaltecimento explicito de organizacdes criminosas ou condutas previstas na Lei n°
12.850/2013;

IV — Daqueles que tenham sido condenados por praticadas de violéncia doméstica contra a mulher,
com decisao transitada em julgado.

V — Incentivo a exploracao sexual ou qualquer forma de violéncia contra criangas e adolescentes,
conforme previsto no Estatuto da Crianca e do Adolescente.

§ 1° A vedacdo se aplica exclusivamente a eventos custeados, apoiados ou promovidos, total ou
parcialmente, com recursos publicos municipais.

§ 2° O disposto nesta Lei ndo se aplica a eventos privados, preservando integralmente a liberdade
artistica e a liberdade de expressao, conforme os arts. 5°, IX, e 220 da Constituicdo Federal.

§ 3° E vedada a interpretagdo ampliada ou subjetiva deste artigo, devendo ser observados apenas os
critérios objetivos previstos nesta Lei.

Pagina1lde3

ghssalE] RS 52 =20 AS 2 @camaradocabo @ www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br £) CNPJ: 08.147.415/0001-02
d b bod inh leg.b /
9 Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Cabo de Santo Agostinho - PE - CEP: 54510-905

_p.

*.‘ ‘;~ Camara Municipal do Cabo de Santo Agostinho

./ f Casa Vicente Mendes

Art. 3° - Antes de eventual contratacdo ou apoio financeiro, o 6rgdo responsavel devera elaborar
parecer técnico prévio, limitado aos seguintes elementos:

I — Analise de letras, roteiros ou conteudos oficiais do espetaculo;

IT — material de divulgagdo do artista;

III — manifestagdes publicas prévias verificaveis e relacionadas diretamente ao contetdo artistico.
§ 1° O parecer devera ser claro, fundamentado e estritamente objetivo.

§ 2° Fica vedada a andlise baseada em preferéncias pessoais, avaliagdes morais ou critérios
estéticos.

Art. 4° - Todos os contratos firmados com artistas ou eventos abrangidos por esta Lei deverdo conter
clausula expressa de compromisso do contratado de ndo proferir, durante a apresentacao financiada
pelo Municipio, manifestagdes diretas e inequivocas de apologia as condutas previstas no art. 2°.
Art. 5° - Em caso de descumprimento da cldusula prevista no art. 4°, e mediante procedimento
administrativo com contraditorio e ampla defesa, poderdo ser aplicadas, de forma proporcional, as
seguintes penalidades:

I — adverténcia;

I — multa de até 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato;

IIT — multa de até 100% (cem por cento) do valor do contrato, quando comprovado dolo ou infragao
grave;

IV —rescisao contratual;

V — impedimento de contratar com o Municipio por até 24 (vinte e quatro) meses, nos termos da
legislacdo aplicavel.

§ 1° Os valores arrecadados com multas serdo destinados exclusivamente a Rede Municipal de
Ensino.

§ 2° A fiscalizagdo cabera aos 6rgaos municipais competentes e a Guarda Civil Municipal.

§ 3° A Policia Militar poderd atuar mediante convénio de cooperagdo técnica formalizado entre o
Municipio e o Governo do Estado.

Art. 6° - Os pais e responsaveis deverdo observar a classificagao indicativa e exercer vigilancia sobre
a presenca de criancas e adolescentes em eventos publicos, na forma da legislacdo federal.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Pagina 2 de 3

L +55 (81) 3521-2792 @camaradocabo www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br CNPJ: 08.147.415/0001-02
9 Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Cabo de Santo Agostinho - PE - CEP: 54510-905

E

*« =Yy Camara Municipal do Cabo de Santo Agostinho

\\®Z) Casa Vicente Mendes

¥

Ricardo Carneiro da Silva
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como propoésito assegurar a protecao integral da crianga e do
adolescente, em conformidade com os arts. 227 da Constituicao Federal e 4° do Estatuto da Crianga
e do Adolescente, evitando que eventos financiados pelo Municipio exponham o publico
infantojuvenil a contetidos que promovam condutas ilicitas ou atentem contra seus direitos
fundamentais.

E dever constitucional da Administragio Publica zelar pela moralidade, pela legalidade e
pela eficiéncia (CF, art. 37). Nesse contexto, ndo se revela adequado que o poder publico empregue
recursos financeiros para contratar ou apoiar apresentacdes que glorifiquem o uso de drogas, a
violéncia ou organizagdes criminosas.

Importante destacar que a presente proposta nao configura censura, pois:

ndo impede apresentagdes privadas;

nao proibe estilos, géneros musicais ou categorias artisticas;

limita-se exclusivamente a gestdo responsavel dos recursos publicos;
utiliza critérios técnicos e objetivos, afastando interpretacdes subjetivas.

et ™

A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal € clara ao afirmar que a liberdade de
expressao e a liberdade artistica ndo impedem que o Estado estabeleca critérios para o uso do dinheiro
publico, desde que ndo haja censura prévia ou discriminagao estética ou ideoldgica — situagdes
totalmente evitadas neste Projeto.

O Municipio do Cabo de Santo Agostinho, como importante polo cultural e turistico, deve
promover eventos que estimulem valores positivos, especialmente para criangas ¢ adolescentes, que
sdo publicos frequentemente presente em festividades municipais. Assim, o presente projeto protege o
publico infantojuvenil, fortalece a educagdo e garante maior responsabilidade na aplicacdo do
dinheiro publico.

Diante de tais fundamentos, considerando o interesse publico e a plena constitucionalidade
da matéria, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovagao deste Projeto de Lei.

RICARDO Assinado de forma digital

CARNEIRO DA por RICARDO CARNEIRO
DA SILVA:82235066453

SILVA:822350664 Dpados: 2025.12.08
53 13:08:29 -03'00'
Ricardo Carneiro da Silva

Vereador

Pagina 3 de 3

ghssalE] RS 52 =20 AS 2 @camaradocabo @ www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br £) CNPJ: 08.147.415/0001-02
d b bod inh leg.b /
9 Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Cabo de Santo Agostinho - PE - CEP: 54510-905

	PROJETO DE LEI Nº ____ / 2025
	O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO-PE no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

	Art. 1º - É dever do Município do Cabo de Santo Agostinho, da família e da sociedade assegurar, com absoluta prioridade, nos termos do art. 227 da Constituição Federal e da Lei nº 8.069/1990 (ECA), a proteção integral da criança e do adolescente, garantindo-lhes acesso seguro à cultura, à arte e ao lazer, livres de estímulos que promovam ou incentivem condutas tipificadas como crime.
	Art. 2º - Fica vedada a contratação, o apoio institucional, o patrocínio ou o financiamento, com recursos da Administração Pública Municipal direta ou indireta, de shows, artistas, grupos musicais, influenciadores digitais ou eventos abertos ao público infantojuvenil que contenham manifestação direta, clara e inequívoca de:
	Art. 3º - Antes de eventual contratação ou apoio financeiro, o órgão responsável deverá elaborar parecer técnico prévio, limitado aos seguintes elementos:
	Art. 4º - Todos os contratos firmados com artistas ou eventos abrangidos por esta Lei deverão conter cláusula expressa de compromisso do contratado de não proferir, durante a apresentação financiada pelo Município, manifestações diretas e inequívocas de apologia às condutas previstas no art. 2º.
	Art. 5º - Em caso de descumprimento da cláusula prevista no art. 4º, e mediante procedimento administrativo com contraditório e ampla defesa, poderão ser aplicadas, de forma proporcional, as seguintes penalidades:
	Art. 6º - Os pais e responsáveis deverão observar a classificação indicativa e exercer vigilância sobre a presença de crianças e adolescentes em eventos públicos, na forma da legislação federal.
	Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	JUSTIFICATIVA

		2025-12-08T13:08:29-0300
	RICARDO CARNEIRO DA SILVA:82235066453